— 1 —

市政府关于印发

淮安市 2022 年重大产业项目投资计划的通知

各县区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《淮安市 2022 年重大产业项目投资计划》经市委八届 12 次

常委会和市政府八届第 84 次常务会议审议通过，现印发给你们，

并就有关事项通知如下：

一、进一步提高思想认识。2022 年是党的二十大召开之年，

是全面落实省第十四次党代会、市第八次党代会部署的开局之

年，是实施“十四五”规划的重要一年，持续深化重特大项目攻

坚，坚定不移大抓项目、抓大项目，对我市聚焦打造“绿色高地、

枢纽新城”，全面建设长三角北部现代化中心城市，具有十分重

淮安市人民政府文件
淮政发〔2022〕1 号

— 2 —

要的意义。各地各部门要充分认识重大产业项目在稳定经济运

行、引领产业升级、推动创新发展中的关键作用，始终把牢“项

目为王、环境是金”工作导向，强化市县联动，主动作为、创新

作为，全力服务推进重大产业项目建设，高质量完成好项目建设

各项目标任务。

二、进一步强化要素保障。按照“要素跟着项目走”的要求，

强化相关工作机制，积极保障支持市重大产业项目所需要素资

源。各地要立足自身盘活存量，进一步加大对“僵尸企业”“围

墙项目”清理力度，腾出更多发展空间；严格落实主体功能区规

划，科学建立生态补偿机制，推进排污权有偿使用和交易，以科

学布局、存量调整、市场化手段解决部分环境容量。各相关要素

保障部门要强化向上争取，建立关键要素集中调配机制，优先支

持市重大产业项目建设；深入落实各项减税降费、财政扶持、人

才引进、用工保障等扶持政策，全力以赴保障项目建设。

三、进一步提升服务水平。各帮办单位要贴近项目、靠前服

务，及时协调解决项目建设中遇到的实际困难和问题，对需要市

级层面解决的困难和问题，由市重特大项目攻坚指挥部办公室及

时进行交办或提请市政府研究解决。深入推进简政放权，简化审

批程序、优化办事流程，积极推行串联审批改并联审批、容缺受

理+容缺办理的审批服务模式，全面落实“拿地即开工”，大力

实施“五证联发”。着力打造“高效、便捷、规范、利企”的服

务环境，在征地拆迁、设备材料供应、交通运输、施工用水用电

等方面给予优先安排和重点支持，保障项目建设条件，为企业提

— 3 —

供更加高效便捷的服务。

四、进一步加强督查推进。落实重大产业项目月初一通报、

一月一会办、一季一点评、半年一观摩、全年一考核的“五个一”

督查推进机制，强力推进市重大产业项目加快建设。各县区、各

项目责任单位要倒排计划、挂图作战，将项目年度投资计划和工

程建设目标分解量化，责任落实到人，加快推进项目进度，确保

工程质量和安全。市重特大项目攻坚指挥部办公室要对照投资完

成额、完成率、开工率等关键指标，按月通报预警，督促各县区

落实项目推进责任；同时完善市重大产业项目动态调整机制，按

照“同质量、同体量、同序时”的原则，组织市重大产业项目中

期调整，全力完成年度建设目标。

附件：淮安市 2022 年重大产业项目投资计划表

                              淮安市人民政府

                                  2022 年 1 月 29 日